
  COMUNE DI CAMPOFIORITO 
 (Città Metropolitana di PALERMO) 

 
  

 

 

 

Ordinanza n.  000024 
del 22.10.2021 

 
Oggetto: REIMMISSIONE NEL TERRITORIO COMUNALE DI N. 1 CANE RANDAGIO.           

 
 

IL SINDACO 
 

Premesso che a causa di diverse segnalazioni effettuate da cittadini, è stato individuato un cane 

randagio, presso il territorio comunale; 

Vista la convenzione con il Canile Viardi Service di Sambuca di Sicilia, per l’attività di 

prevenzione e contrasto del randagismo; 

Visto il verbale di cattura, nota prot. 7379 del 29/07/2021; 

Vista la nota prot. 8160 del 06/09/2021 con cui si comunica che il cane di razza meticcia e sesso 

femminile, trasferito presso il canile Viardi di Sambuca di Sicilia, è stato sottoposto a visita medica, 

registrato all’anagrafe canina, microcippato, vaccinato e sterilizzato; 

Considerato che il comma 6 dell’art. 15 della L.R. 15/2000 prevede che il Sindaco, quando i rifugi 

per cani sono sovraffollati, può disporre la reimmissione in libertà degli animali sul territorio 

Comunale, previa sterilizzazione e iscrizione all’anagrafe canina come cane sprovvisto di 

proprietario; 

 Visti:  

• la L. 281 del 14.8.1991(Legge Quadro in materia di animali di affezione e randagismo); 

• la L. 189 del 20.7.2004 (Norme divieti in materia di maltrattamento e di impiego di animali in 

combattimenti clandestini, o competizioni non autorizzate);  

• la L. R. 15/2000 (Legge Regionale sugli animali di affezione);  

• il D.A.13 dicembre 2007 con il quale “al fine di contenere il randagismo ed evitare il 

sovraffollamento dei rifugi per il ricovero, prioritariamente devono essere privilegiati gli interventi 

di sterilizzazione dei cani randagi e la successiva reimmissione degli stessi sul territorio”;  

• gli artt. 672 e 727 del Codice Penale; 

• lo Statuto del Comune di Campofiorito, il vigente O.R.E.L. e relativo Regolamento di esecuzione,  

 

O R D I N A 

 

la reimmissione del cane randagio, d’indole docile, contrassegnato con il sottoindicato microchip, 

nel territorio comunale, come cane sprovvisto di proprietario, nel rispetto delle procedure previste 

dalla L.R. 15/2000: 

 

N. cani Razza Mantello Sesso Taglia Microchip 

1 meticcio tricolore Femmina- 

sterilizzata 

media 380260044688857 

 



 

 

AVVERTE 

che contro il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo 

Pretorio, ricorso al TAR Sicilia o in alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso 

straordinario al Presidente della Regione; 

DEMANDA 

alla Polizia Municipale il compito di vigilare sulle operazioni di reimmissione. 

 

INFORMA 

La presente ordinanza è resa pubblica mediante pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune, sul 

sito internet: www.comune.campofiorito.pa.it e affissione nei luoghi pubblici. 

 

DISPONE 

di trasmettere copia della presente ordinanza al Dipartimento di Prevenzione Veterinaria U.O. 

Territoriale di Corleone e alla Polizia Municipale del Comune di Campofiorito. 

 

          Il Sindaco 

         Geom. Giuseppe Oddo 

http://www.comune.campofiorito.pa.it/

		2021-10-22T08:44:50+0200
	ODDO GIUSEPPE




